estudante e a efetiva presença e orientação do (a) professor (a) e do (a) coordenador(a) pedagógico(a).

Art.4° O Calendário Escolar é um instrumento que expressa a ordenação temporária das atividades previstas no ano letivo
das unidades escolares.

Art.5º O Calendário Escolar sugestivo da Educação Infantil-Creche será assim constituído:

I - 204 (duzentos e quatro) dias no ano escolar;

II - 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

III - 800 (oitocentas) horas anuais (Creche Parcial);

IV - 1600 (mil e seiscentas) horas anuais (Creche Integral);

V -  04 (quatro) dias de Formação em Serviço (FS);

VI - 06 (seis) dias de Atividades Culturais: 02 (duas) Festas da Família (FF), 01 (uma) Festa

Junina (FJN), 02 (dois) Feriados Letivos, 01 (uma) Exposição Pedagógica (EXP);

[...]

VII - As reuniões de Colegiado e APM deverão ser realizadas mensalmente (ROC);

VIII - 04 (quatro) dias destinados à Entrega de Relatórios de Aprendizagem (ERA).

IX - 01(um) Encontro Municipal de Educação (EME);

Art.6º O Calendário Escolar sugestivo da Educação Infantil-Pré-Escola será assim constituído:

I - 204 (duzentos e quatro) dias no ano escolar;

II - 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

III - 800 (oitocentas) horas anuais (Ensino Regular);

IV - 1600 ( mil e seiscentas) horas anuais (Educação Integral);

V - 1000 (mil) horas anuais (Jornada Ampliada);

VI -  04 (dois) dia de Formação em Serviço (FS);

VII - 06 (dez) dias de Atividades Culturais: 02 (duas) Festas da Família (FF), 01 (uma) Festa

Junina (FJN), 02 (dois) Feriados Municipais (FM), 01 (uma) Exposição Pedagógica (EXP);

[...]

IX - 04 (quatro) dias destinados à Entrega de Relatórios de Aprendizagem (ERA).

XI - 01 (um) Encontro Municipal de Educação (EME);

Art.7º O Calendário Escolar sugestivo para o Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos (EJA) será assim
constituído:

I - 209 (duzentos e nove) dias no ano escolar;

II - 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

III - 800 (oitocentas) horas anuais (Ensino Regular);

IV - 1600 (mil e seiscentas) horas anuais (Educação Integral);

V- 1000 (mil) horas anuais (Jornada Ampliada);

VI - 04 (quatro) dias de Formação em Serviço (FS);

VII - 06 (dez) dias de Atividades Culturais: 02 (duas) Festas da Família (FF), 01 (uma) Festa

Junina (FJN), 02 (dois) Feriados Letivos, 01 (uma) Exposição Pedagógica (EXP);